

Số: 27/KH-LĐLĐ

Tp. Thủ Đức, ngày 28 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH
hội thi tìm hiểu Nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII
Nghị quyết đại hội Công đoàn Việt Nam khóa XII
và truyền thống 92 năm ngày thành lập tổ chức công đoàn Việt Nam
(28/7/1929 – 28/7/2021)

Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, định hướng thông tin chính trị, nâng cao ý thức cách mạng, bản lĩnh giai cấp trong thời đại mới đối với đội ngũ công nhân viên chức – lao động trên địa bàn Thành phố; Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức triển khai kế hoạch tổ chức hội thi tìm hiểu Nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết đại hội Công đoàn Việt Nam khóa XII và truyền thống 92 năm ngày thành lập tổ chức công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2021), với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập tổ chức Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2021); thông qua đó giúp cho đội ngũ công nhân viên chức – lao động (CNVC-LĐ) tiếp tục nghiên cứu, tìm hiểu về sự hình thành, hoạt động và phát triển của tổ chức công đoàn Việt Nam; nâng cao niềm tin, lòng tự hào trong CNVC-LĐ về truyền thống vẻ vang của tổ công đoàn Việt Nam trong quá trình chiến đấu, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; thông qua đó, sẽ tự giác phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng giai cấp công nhân ngày càng vững mạnh, xứng đáng là lực lượng đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đến toàn thể CNVC-LĐ; qua đó, phát huy tính tiên phong hăng hái thi đua phong trào thi đua yêu nước trong CNVC-LĐ, sớm đưa Nghị quyết Đại hội Đảng vào cuộc sống; góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của Đảng đã đề ra.

Nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin của CNVC-LĐ trên địa bàn Thành phố vào sự lãnh đạo của Đảng; qua đó, vận dụng Nghị quyết của Đảng vào từng vị trí công tác, học tập một cách hiệu quả, thiết thực; tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và tổ chức Công đoàn ngày càng vững mạnh.

2. Yêu cầu

Ban Chấp hành các công đoàn cơ sở (CĐCS) tích cực triển khai đề hội thi đạt hiệu quả; toàn thể đoàn viên, CNVC-LĐ nhiệt tình hưởng ứng tham gia, xem đây là đợt sinh hoạt chính trị rộng lớn trong toàn hệ thống.

Công tác triển khai, tổ chức phải đảm bảo có sức lan tỏa mạnh mẽ, nội dung phải thiết thực, xúc tích, mang tính tuyên truyền sâu rộng, qua đó kịp thời trang bị và nâng cao sự hiểu biết của CNVC-LĐ một cách hiệu quả.

II. NỘI DUNG HỘI THI

1. Đối tượng tham gia dự thi: Đoàn viên CĐCS trực thuộc Liên đoàn lao động thành phố Thủ Đức.

2. Hình thức thi: mỗi đoàn viên công đoàn truy cập vào Trang thông tin điện tử Liên đoàn lao động thành phố Thủ Đức (congdoanthuduc.org.vn) hoặc trang Fanpage “**Công đoàn Thành phố Thủ Đức**” để tham gia hội thi.

3. Thời gian tổ chức: được chia làm 3 đợt, cụ thể:

- **Tuần 1:** từ 00 giờ, ngày 12/7/2021 đến 00 giờ, ngày 18/7/2021 (*dành cho CĐCS khối giáo dục công lập, ngoài công lập*).

- **Tuần 2:** từ 00 giờ, ngày 19/7/2021 đến 00 giờ, ngày 25/7/2021 (*dành cho CĐCS khối cơ quan Nhà nước*).

- **Tuần 3:** từ 00 giờ, ngày 26/7/2021 đến 00 giờ, ngày 01/8/2021 (*dành cho CĐCS khối doanh nghiệp*).

4. Quy định chung

Mỗi thí sinh chỉ tham gia dự thi ở 1 tuần và được thi **tối đa 03 lần trong tuần**; khi dự thi quá số lần quy định, hệ thống sẽ tự động thông báo hết lượt thi và không được dự thi ở tuần tiếp theo.

Mỗi lượt dự thi, thí sinh sẽ trả lời lần lượt **30 câu hỏi trắc nghiệm** trên hệ thống thi trực tuyến. Thời gian làm bài thi tối đa **20 phút**. Người có thành tích cao là người có số câu trả lời đúng nhiều nhất trong thời gian ngắn nhất.

Khi tham gia, mỗi thí sinh phải điền đầy đủ thông tin: Họ và tên, tuổi, nghề nghiệp, số điện thoại, đơn vị công tác để đảm bảo khi truy cập vào hệ thống dự thi.

Kết quả từng tuần thi được công bố trên Trang thông tin điện tử Liên đoàn lao động thành phố Thủ Đức.

5. Nội dung thi

Nội dung cơ bản Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

Nội dung cơ bản Nghị quyết đại hội Công đoàn Việt Nam khóa XII.

Lịch sử hình thành và phát triển của tổ chức Công đoàn Việt Nam.

(*Tài liệu truy cập vào cổng thông tin điện tử Liên đoàn lao động thành phố Thủ Đức*)

6. Cơ cấu giải thưởng

Giải thưởng gồm tiền và giấy khen dành cho cá nhân, tập thể đơn vị có nhiều thí sinh tham gia đạt giải cao, được chia làm 3 bảng dành cho CĐCS khối: cơ quan Nhà nước, giáo dục công lập, ngoài công lập và doanh nghiệp; cụ thể:

- Giải nhất: 1.000.000 đồng/giải (01 giải).

- Giải nhì: 800.000 đồng/giải (01 giải).
- Giải ba: 500.000 đồng/giải (01 giải).
- Giải khuyến khích: 200.000 đồng/giải (10 giải).
- Giải tập thể: 2.000.000 đồng/giải (01 giải).

Tuy nhiên, tùy theo số lượng và chất lượng của bài dự thi, Ban Tổ chức sẽ cơ cấu lại số lượng các giải cho phù hợp.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC VÀ TỔ GIÚP VIỆC

1. Ban Tổ chức hội thi

- Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Hương	Phó Chủ tịch	Trưởng ban
- Đ/c Phạm Thị Ngọc	Phó Chủ tịch	Phó Trưởng ban
- Đ/c Lê Chúc Triều Thủy	UV.BTV	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Tuyền	UV.BTV	Thành viên

2. Tổ giúp việc

- Đ/c Nguyễn Thị Tuyền	UV.BTV	Tổ trưởng
- Đ/c Đỗ Thành Non	Chuyên trách	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thành Tâm	Chuyên trách	Thành viên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức

- Giao Bộ phận Tuyên giáo: nghiên cứu, rà soát các văn bản có liên quan biên soạn thành bộ câu hỏi và đáp án trình Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức thẩm định. Hướng dẫn CĐCS cách thức tham gia hội thi; thiết kế phần mềm hội thi; triển khai các giải pháp kỹ thuật công nghệ, đảm bảo chất lượng, tiện ích, thiết thực, hiệu quả; dự trù kinh phí, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Giao Bộ phận tài chính phối hợp Bộ phận Tuyên giáo dự trù kinh phí, phối hợp thanh quyết toán kinh phí tổ chức hội thi.

- Các Bộ phận chuyên đề còn lại: phối hợp triển khai kế hoạch hội thi đến toàn thể Ủy viên Ban Chấp hành phụ trách các bộ phận chuyên đề để triển khai trong đoàn viên tại CĐCS tham gia đông đảo, tạo sức lan tỏa sâu rộng.

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Có hình thức triển khai Kế hoạch hội thi đến đoàn viên, CNVC-LĐ tại đơn vị, đảm bảo sức lan tỏa, phần đầu có ít nhất 50% đoàn viên, CNVC-LĐ trong tham gia.

- Hướng dẫn đoàn viên, CNVC-LĐ tham khảo tài liệu chính thống, do Ban Tổ chức hội thi hướng dẫn để đảm bảo nội dung và kết quả dự thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi tìm hiểu Nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết đại hội Công đoàn Việt Nam khóa XII và truyền thống 92 năm ngày thành lập tổ chức công đoàn Việt Nam của Liên đoàn Lao động

thành phố Thủ Đức; đề nghị Ban Chấp hành CĐCS tập trung triển khai thực hiện đề hội thi đạt chất lượng.

*** Nơi nhận:**

- Thường trực LĐLĐ Tp.HCM;
- BTG LĐLĐ Tp.HCM;
- Thành ủy Thủ Đức
- BTG Thành ủy Thủ Đức
- Thường trực LĐLĐ Tp.Thủ Đức;
- CĐCS trực thuộc
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Ngọc Hương